- 1 -

会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

平成２７年度第１回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

平成２７年７月８日（水） １０時００分～１１時３０分

３ 開催場所

大分市大手町３－１－１ 大分県庁舎 ７階 ７１会議室

４ 出席者

、 、 、 、 、 、 、「委 員」 首藤委員 太田委員 大塚委員 磯田委員 岩尾委員 小田委員 塩﨑委員
平川委員、草柳委員、岡崎委員、下田委員、小野委員、高倉委員
※委任状：佐藤委員、山﨑委員

「事務局」 神審議監、波多野課長、渡邉参事、藤井課長補佐、工藤主幹、
新名副主幹、衛藤主査

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

０名

７ 議題

第１０次大分県職業能力開発計画における県立職業能力開発施設のあり方について

８ 主な審議内容及び会議録の概要

○委員互選により下田委員を会長に選任、岡﨑委員を会長代理に指名。
○議題について事務局案を説明後、委員から質疑及び意見を得る。

（意見の概要）
① 介護サービス科については、求職者の間で人気が高く、またポテンシャルを持った
人材を供給する機関として認識しているが、介護福祉士の養成に不可欠な実務者研修
について民間機関での実施状況に鑑みると、県の役割は一区切りついたという理解で
いる。今後、現場のニーズに照らし合わせながら、発展的に委託訓練に舵を切る、と
いうのが時代の流れに沿っていると思う。
② 自動車整備科について、２級整備士の養成を検討するというのは非常によい方向性
だと思うが、離転職者については新規学卒者と状況が異なる面があるので、配慮も必
要なのではないか。
③ 自動車整備科の２級整備士養成施設への検討については、他養成機関との調整が必
要である。
④ 自動車整備士の育成・確保に関しては、ものづくりに関心を持ってもらう教育等の
取組も必要ではないか。
⑤ 障がいのある方への配慮・理解のうえで、職業訓練を受けることができれば、障が
いのある方の就労の幅が非常に広がると思う。

９ 会議の資料名一覧

資料１ 第１０次計画県立職業訓練施設のあり方検討について
資料２－１ 第９次計画の検証と今後の方向性
資料２－２ 第１０次職業能力開発計画における県立職業能力開発施設の方向性（案）
資料３ 介護サービス科関係資料
資料４ 自動車整備科関係資料
資料５ 第１０次大分県職業能力開発計画策定スケジュール（案）
参考資料１ 修了生・事業所アンケート結果、企業訪問における企業の声

- 2 -

参考資料２ 大分県における職業能力開発機会の提供状況等
・会議次第、大分県職業能力開発審議会条例、委員名簿
・第９次大分県職業能力開発計画
・県立職業能力開発施設に係る新聞記事等

１０ 問い合わせ先
担 当 課 商工労働部 雇用・人材育成課 能力・技能振興班
電話番号 ０９７－５０６－３３３０